

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το υπ' αριθ. 17/2000 πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. 425/2000

Π ε ρ ί λ η ψ η

Έγκριση απευθείας ανάθεσης εκπόνησης
τοπογραφικής μελέτης αποτύπωσης για τη
δημιουργία ΧΥΤΑ στα διοικητικά όρια του
Δήμου.

Σήμερα 25 Σεπτεμβρίου του έτους 2000 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55, ύστερα από την με ημερομηνία 21-9-2000 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς Παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119 του Π.Δ 410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97.

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη
απαρτία αφού επί συνόλου 33 μελών βρέθηκαν παρόντα 21 μέλη.

Παρόντες

Απόντες

Παρόντες Δημαρχιακοί Πάρεδροι

1. Μ Ποτουρίδης
2. Ι. Κουρουζίδης
3. Κ. Ασλάνογλου
4. Α. Δελαβερίδης
5. Ε. Λελεκάκης
6. Κ. Γκαβαϊσές
7. Γ. Ουρσουζίδης
8. Λ. Τάκης
9. Σ. Γεωργιάδης
10. Ι. Τριανταφυλλίδης
11. Π. Πιτούλιας
12. Μ. Σουμελίδης
13. Α. Ταραλάς
14. Χ. Σκουμπόπουλος
15. Σ. Παναγιωτίδης
16. Λ. Τσαβδαρίδης
17. Θ. Σιδηρόπουλος
18. Ε. Σοφινίδης
19. Ι. Ακριβόπουλος
20. Ε. Κουκουρδής
21. Π. Αγαθαγγελίδης

- Δ. Ταχματζίδης
- Μ Γαβρίδης
- Κ. Πουλασουχίδης
- Δ. Πέtkος
- Κ. Κόλβατζης
- Ν. Χαμαλής
- Α. Κεσίδης
- Χ. Γεωργιάδης
- Β. Γιαννουλάκης
- Ε. Λευκοπούλου
- Μ Τσαμήτρου-Καραχατζή
- Γ. Μανακούλης

Απόντες Δημαρχιακοί Πάρεδροι Χ. Μουτσιόπουλος

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 423/2000 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Δελαβερίδης, Σ. Παναγιωτίδης.
2) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 424/2000 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ε. Σοφινίδης, Ι. Ακριβόπουλος.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 6^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 22-9-2000 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, που έχει ως εξής:

Στο άρθρο 269 του Π.Δ. 410/95 (ΔΚΚ) ορίζεται ότι «Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, επιτρέπεται κατά παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας περί εκπόνησης μελετών, η απευθείας ανάθεση της εκπόνησης μελέτης εργασίας του δήμου σε πτυχιούχο μελετητή ή μελετητικό γραφείο οποιασδήποτε τάξης πτυχίου, εφόσον η προεκτιμώμενη αμοιβή όλων των σταδίων της μελέτης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το τριάντα στα εκατό του ανωτάτου ορίου αμοιβής πτυχίου Α' τάξης, που ισχύει κάθε φορά για την αντίστοιχη κατηγορία μελέτης. Σε περίπτωση που, για οποιονδήποτε λόγο, προκύψει μεγαλύτερη αμοιβή από αυτή που προεκτιμήθηκε και που έγινε αποδεκτή από τον ανάδοχο με την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, η επιπλέον διαφορά θεωρείται ποινική ρήτρα σε βάρος του, για εσφαλμένη προεκτίμηση...».

Με την πρόσφατη απόφασή του 415/2000 το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας αποφάσισε τη συμμετοχή του Δήμου στον υπό ίδρυση Ενιαίο Σύνδεσμο Διαχείρισης Απορριμμάτων ΟΤΑ Νομού Ημαθίας, στον οποίο θα συμμετάσχουν όλοι οι ΟΤΑ του Νομού μας καθώς και την σύνταξη όλων των μελετών που απαιτούνται.

Σύμφωνα με όλα τα σενάρια του προβλήματος, όπως αναλύθηκαν στη διαχειριστική μελέτη ΦΡΑΝΤΖΗ, που εκπονήθηκε από την Περιφέρεια Κ. Μακεδονίας και σε κάθε λύση που θα αποφασισθεί, θα πρέπει να δημιουργηθεί και να λειτουργήσει τουλάχιστον ένας ΧΥΤΑ μέσα στα όρια της 2^{ης} Διαχειριστικής Ενότητας όπου βρίσκεται και ο Δήμος μας.

Για το σκοπό αυτό θα πρέπει να εκπονηθούν μία σειρά υποστηρικτικών μελετών για τον συγκεκριμένο χώρο του νέου ΧΥΤΑ. Οι μελέτες αυτές κρίνονται απαραίτητες για να καταδειχθεί η καταλληλότητα του χώρου και η δυνατότητά του να εξασφαλίσει τις μελλοντικές αδειοδοτήσεις. Οι μελέτες που απαιτούνται είναι: τοπογραφική μελέτη αποτύπωσης, γεωλογική-γεωτεχνική μελέτη και έρευνα, υδρογεωλογική μελέτη και έρευνα και μελέτη χωροθέτησης και περιβαλλοντικών επιπτώσεων (χωροθέτηση και τελική έγκριση), καθώς και η σύνταξη των όρων και τευχών δημοπράτησης.

Με βάση τα παραπάνω και επειδή :

Α) Η διαδικασία της εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω ανοικτής πρόσκλησης θα δημιουργήσει υπερβολικά προβλήματα χρονικών καθυστερήσεων (διακήρυξη, αξιολόγηση, ανάθεση), και

Β) Η συνολική αμοιβή για την εκπόνηση κάθε μιας από τις παραπάνω μελέτες δεν ξεπερνά το όριο του 30% της αμοιβής μελετητή με πτυχίο Α' τάξης.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 798/78 «Περί καθορισμού ορίων ποροεκτιμώμενης αμοιβής μελετών κατά τάξη πτυχίου», αλλά και της απόφασης Δ15/οικ/3342/2000 Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε για «καθορισμό ορίων αμοιβής μελετών για το έτος 2000», η αμοιβή πτυχίου Α' τάξης για την σύνταξη τοπογραφικής μελέτης αποτύπωσης ανέρχεται σε ποσό 9.670.000 δρχ. Το όριο απευθείας ανάθεσης του άρθρου 269 του Π.Δ. 410/95 (ΔΚΚ) για τη μελέτη αυτή είναι 30% 9.670.000 = 3.220.000δρχ πλέον ΦΠΑ.

Ύστερα από τα παραπάνω καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για την απευθείας ανάθεση της τοπογραφικής μελέτης αποτύπωσης στο γραφείο μελετών της Πολυξένης Σαχινίδου Τοπογράφου Μηχανικού, με πτυχίο κατηγορίας 16Α, με έδρα Βέροια, Μιαούλη 34, με συνολική αμοιβή 1.500.000 δρχ πλέον ΦΠΑ (270.000 δρχ.) και να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης.

Και κάλεσε το Συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά.

Δήμαρχος: Πρέπει να προχωρήσουμε, σύμφωνα με προηγούμενη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, με ένα συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα και με στόχο σε 49 15νήμερα, να έχουμε παραλαβή του έργου και έναρξη λειτουργίας αυτού. Για την προώθηση του χρονοδιαγράμματος, θα είναι πολύ σημαντική η βοήθεια και της ΤΕΔΚ και της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης. 1) Θέλουμε μία λύση, η οποία να είναι φιλική στο περιβάλλον και αποδεκτή από τους κανονισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 2) Ψάχνουμε μία λύση η οποία να είναι σε Νομαρχιακό Επίπεδο. 3) Όποια λύση επεξεργασίας και αν επιλεγεί ο σύνδεσμος που θα ιδρυθεί, προϋποθέτει τη λειτουργία ενός ΧΥΤΑ, στον οποίο θα θάβονται τα υπολείμματα της επεξεργασίας. Είναι προφανές ότι μέχρι να γίνει αυτό το εργοστάσιο, εκεί θα θάβονται υγειονομικά, χωρίς επεξεργασία, τα απορρίμματα των Δήμων της β' διαχειριστικής ενότητας, που τα θάβουμε τώρα στον Αλιάκμονα. Ο ΧΥΤΑ ανήκει στο σύνδεσμο. Ο σύνδεσμος θα επιλέξει, ύστερα από τις σχετικές προτάσεις, και αφού δούμε τις οικονομοτεχνικές μελέτες και εκφράσουμε θέση, τη μέθοδο επεξεργασίας και τον τύπο του εργοστασίου. Προϋπόθεση για να είμαστε συνεπής στο χρονοδιάγραμμα, πέρα από την τυπική διαδικασία της ίδρυσης του συνδέσμου, πέρα από το ότι ο κ. Νομάρχης πρέπει να φέρει άμεσα στο Ν Σ για έγκριση, το διαχειριστικό σχέδιο, πέρα ότι να εισηγηθεί η ΤΕΔΚ και οι Δήμοι, από την στιγμή που δεν υπάρχει συστημένος φορέας διαχείρισης, είναι να προχωρήσουμε και τις μελέτες. Γιατί εμείς και όχι ο σύνδεσμος; Γιατί εμείς έχουμε το βασικό πρόβλημα. Γιατί εμείς μια διαθωμένη υπηρεσία που μπορεί να προκηρύξει αυτές τις μελέτες, οι οποίες όταν ολοκληρωθούν, θα τεθούν στη διάθεση του συνδέσμου, για να κάνει τις δημοπρατήσεις, μετά την ένταξη του έργου.

Οι μελέτες οι οποίες απαιτούνται είναι:

- 1) Τοπογραφική.
- 2) Γεωλογική-Γεωτεχνική.
- 3) Γεωτρήσεις.
- 4) Υδρολογική.
- 5) Συντάξεις των Τεχνικών προδιαγραφών, των όρων δημοπράτησης και των τευχών δημοπράτησης.

Το συνολικό κόστος των μελετών και των γεωτρήσεων, δε θα ξεπεράσει τα 14εκ. Οι μελέτες είναι λιγότερο.

Θέλω να σας πληροφορήσω ότι από έρευνα η οποία έγινε, προσδιορίστηκαν ορισμένες περιοχές, που τουλάχιστον μορφολογικά θα μπορούσαν να θεωρηθούν κατάλληλες για να αποτελέσουν το αντικείμενο των μελετών που θα αναθέσουμε. Η περιοχή που έχει τα περισσότερα πλεονεκτήματα βρίσκεται μεταξύ Βρωμοπήγαδου και Κουμαριάς. Ο χώρος αυτός έχει έκταση 80-100 στρ, και χρησιμοποιείται ως δανειοθάλαμος για μπάζα και για υλικά οδοστρώσας. Τότε είδαμε χθες με τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο, και τον πρόεδρο του Τ Σ Κουμαριάς. Είναι ένας χώρος που δεν έχει ορατότητα. Σήμερα τον επισκεφθήκαμε με τον κ. Νομάρχη και τον Δασάρχη, ο οποίος είπε ότι μπορεί μέσα σε δασικές εκτάσεις να κατασκευασθούν χώροι υγειονομικής ταφής. Η ανησυχία του ήταν εάν θα έχουμε καταστροφή της χλωρίδας.

Αφού κάνουμε την εσωτερική διαδικασία, στο επόμενο συμβούλιο, θα ζητήσουμε από τον κ. Νομάρχη να συστήσει επιτροπή για την καταλληλότητα του χώρου. Από παλαιότερες έρευνες που έκανε το ΙΓΜΕ, για λύση του προβλήματος του νερού στην περιοχή, δεν βρέθηκε νερό ακόμα και στα 160 μ. Αυτό είναι καλό γιατί φαίνεται ότι ο υδροφόρος ορίζοντας, αν υπάρχει, είναι πολύ χαμηλά και συνεπώς έχουμε ένα ενθαρυντικό στοιχείο για να ψάξουμε περισσότερο προς αυτήν την κατεύθυνση.

Γνωρίζω ότι κάποιοι με κατηγορούν ότι δίνω σωσίβιο στον Σπάρτη (Νομάρχη). Δίνω σωσίβιο στην Ημαθία. Δίνω σωσίβιο στο τεράστιο

πρόβλημα της διαχείρισης των στερεών αποβλήτων στο βαθμό που οι μελέτες, που θα αναθέσουμε, δείξουν ότι πληρεί τους περιβαλλοντικούς όρους.

Να λυθεί ομόφωνα το ζήτημα σε όλα τα επίπεδα (ΤΣ, ΔΣ, ΤΕΔΚ, ΝΑ). Διαφορετικά θα χάσουμε και την τελευταία ευκαιρία που θα μας δοθεί ως Νομός.

Δεν είναι αντικείμενό μας αυτό. Σας το έθεσα ως πληροφόρηση. Σε επόμενη συνεδρίαση θα ζητήσουμε από τον Νομάρχη να συγκαλέσει γνωμοδοτική επιτροπή.

Γκαβαϊσές: Δεν μπορεί να εισηγούμαστε ανάθεση μελετών και μετά να ψάξουμε τον χώρο. Πού θα πάνε οι μελέτες; Οι τοπογραφικές μελέτες αναφέρονται πάντα σε συγκεκριμένο χώρο. Κι αν επιλέξουμε άλλο χώρο; Να μην αποφασίσουμε αυτή τη στιγμή. Να προηγηθεί μια συζήτηση προς αυτά που είπε ο Δήμαρχος, που είναι και η ουσία του προβλήματος, και στη συνέχεια να γίνουν οι αναθέσεις.

Πρόεδρος: Έχετε δίκιο για το διαδικαστικό. Δεν αναιρεί η απόφαση μας για απευθείας ανάθεση, το μέρος το οποίο θα πάει.

Δήμαρχος: Ως διαδικαστική παρατήρηση είναι ορθή. Εάν για οποιοδήποτε λόγο δεν ολοκληρωθεί η διαδικασία, δε θα προχωρήσουμε στην υπογραφή των συμφωνητικών και στην υλοποίηση αυτών των αποφάσεων. Όμως το χρονοδιάγραμμα είναι πολύ σφιχτό για να προλάβουμε να δημοπρατήσουμε μέχρι το Φεβρουάριο.

Πρόεδρος: Ο κ. Δήμαρχος είπε ότι σε επόμενη συνεδρίαση του ΔΣ θα υπάρχει πλήρη εισήγηση. Σήμερα θα υπάρχει μία πρώτη προσέγγιση. Ορίστε ερωτήσεις.

Γκαβαϊσές: Η κυρίως μελέτη που είναι; Χρειάζεται τεχνική μελέτη, η οποία δεν φαίνεται. Ανατίθεται η μελέτη του ΧΥΤΑ ή όχι;

Κουρουζίδης: Αφού θα συζητηθεί το θέμα στο επόμενο Συμβούλιο, γιατί μπαίνουμε επί της ουσίας;

Γκαβαϊσές: Αυτές οι μελέτες ανατίθενται γενικώς. Υπάρχει άλλος χώρος;

Σκουμπόπουλος: Δεν μπορούμε να αναθέτουμε μελέτη για τεύχη δημοπράτησης, χωρίς να υπάρχει η μελέτη. Υπάρχει μελέτη; Πότε ανακαλύψαμε αυτόν τον χώρο; Ψάξαμε να βρούμε άλλους χώρους, εντός της β' διαχειριστικής ενότητας; Οι μελέτες αυτές είναι για το συγκεκριμένο χώρο ή είναι γενικά;

Ουρσουζίδης: Συμφωνήσαμε όλοι ότι υπάρχει χρονική πίεση δεδομένου ότι στενεύουν τα περιθώρια. Από την μελέτη του κ. Φραντζή είχαν προταθεί κι άλλες περιοχές. Τις λάβατε υπόψη σας αυτές;

Ακριβόπουλος: Τις μελέτες αυτές θέλετε να τις ψηφίσουμε για το συγκεκριμένο αυτό χώρο. Εάν οι εδαφολογικές εκτιμήσεις και όλα αυτά τα τεχνικά θέματα, δείξουν ότι δεν είναι κατάλληλος ο χώρος, το κόστος αυτό ποιος θα το επιβαρυνθεί;

Δήμαρχος: Το έργο θα γίνει με μελέτη κατασκευής όπως και όλα τα έργα των ΧΥΤΑ. Είναι μία μέθοδος η οποία παρέχει τα περισσότερα πλεονεκτήματα από πλευράς χώρου. Θα έχει τη δυνατότητα η Επιτροπή ανάθεσης και κατ'επέκταση και ο σύνδεσμος που θα ιδρυθεί, να κρίνει μεταξύ διαφόρων τεχνολογιών στον τομέα αυτό που μπορεί να διαφέρουν μεταξύ τους.

Ψάξαμε και άλλες περιοχές. Ζητήσαμε τη συνδρομή του κ. Κάλφογλου για να κάνει μία πρώτη εκτίμηση, εάν υπάρχουν και άλλες κατάλληλες περιοχές. Βρέθηκε κοντά στην Κοινότητα Ράχης, ένας χώρος ο οποίος μορφολογικά ήταν πολύ καλός. Ήταν όμως πολύ κοντά σε ένα οικισμό και πολύ κοντά σε μία περιοχή όπου αποδεδειγμένα υπάρχει πολύ χαμηλά υδροφόρος ορίζοντας. Είδαν και άλλες περιοχές. Με μία πρώτη προσέγγιση, κατέληξαν στην περιοχή αυτή ύστερα από έρευνα.

Τι θα γίνει εάν, για οποιοδήποτε λόγο, η περιοχή δείξει ότι δεν είναι κατάλληλη; Προφανώς δεν μπορεί να γίνει ΧΥΤΑ και δεν μπορεί να προχωρήσουμε στις υπόλοιπες μελέτες. Οι μελέτες κλιμακώνονται χρονικά.

Ακριβόπουλος: Λάβατε υπόψη σας τις κλιματολογικές συνθήκες; Το ολισθηρό του δρόμου το χειμώνα;

Δήμαρχος :Δεν κλείνει ποτέ ο δρόμος προς το Σέλι.

Πρόεδρος :θα έρθει το θέμα στο επόμενο ΔΣ. Απόψε θα γίνουν μόνο σχόλια.

Σκουμπόπουλος :Βάλτε το τώρα θέμα.

Πρόεδρος :Αν θέλετε έτσι δεν έχω αντίρρηση, αλλιώς το συζητάμε σε επόμενο συμβούλιο.

Λελεκάκης :Εάν συζητηθεί ο χώρος, να καταθέσω ορισμένες διευκρινήσεις, γιατί επισκέφθηκα με τον κ. Κάλφογλου το Βέρμιο.

Πρόεδρος :Να προχωρήσουμε σήμερα στην έγκριση ή μη απευθείας ανάθεσης των μελετών. Στην επόμενη συνεδρίαση θα έχουμε την άποψη συνολικά του Συμβουλίου. Ορίστε τοποθετήσεις.

Γκαβαϊσές :Για την αναγκαιότητα ανάθεσης αυτών των μελετών νομίζω ότι κανένας δε θα διαφωνήσει. Χρειάζεται μία προκαταρκτική προμελέτη. Μέχρι το επόμενο ΔΣ, δεν πρέπει να ενεργοποιηθεί τίποτε απ'όλα αυτά, ούτε και η τοπογραφική μελέτη. Τον κάμπο γιατί τον εξαιρέσαμε; Στο βουνό θα έχουμε δυσκολίες. Να μην προσανατολιζόμαστε μοναδικά στο βουνό και σε δημόσιο χώρο. Ακόμα κι αν κάποιος ιδιωτικός χώρος κριθεί καταλληλότερος, μπορεί να αγοραστεί. Σ' αυτή τη λύση πρέπει να συνεκτιμηθούν πολλά πράγματα. Το λειτουργικό κόστος, η άμεση προσπέλαση χειμώνα-καλοκαίρι και λίγο κεντροβαρικά, όσο αφορά τους άλλους ΟΤΑ που θα έρθουν σ' αυτό το ΧΥΤΑ.

Ουρσουζίδης :Συμφωνώ με τον κ. Γκαβαϊσέ. Η οικονομοτεχνική μελέτη πρέπει να προηγηθεί και να ληφθεί σοβαρά υπόψη πριν την ανάθεση των μελετών περιβαλλοντικά. Μπορεί να είναι κατάλληλος ένας χώρος να αποδεχθεί ότι είναι μη αντιμετωπίσιμος οικοδομικά, δεδομένου ότι επιβαρύνεται το κόστος λόγω αποστάσεως. Η κεντροβαρικότητα του χώρου έχει να κάνει στο σύνολο του νομού. Η απόσταση του προηγούμενου ΧΥΤΑ από αυτόν που προτείνεται δεν είναι κριτήριο. Για λόγους τακτικής δεν θα έπρεπε σήμερα να προχωρήσουμε στην έγκριση καμιάς μελέτης, για να μην υποβαθμιστεί ο ρόλος του συνδέσμου και της ΤΕΔΚ.

Αγαθαγγελίδης :Ο χώρος επεξεργασίας των απορριμμάτων, που θα λειτουργήσει και πως θα λειτουργήσει στη συνέχεια, είναι σοβαρό θέμα και αντιμετωπίζεται με τον ίδιο τρόπο, με τον οποίο αντιμετωπίζονται τα θέματα που παρακολουθούμε στις συνεδριάσεις του ΔΣ και τη λειτουργία του Δήμου γενικότερα. Συζητιέται το θέμα στο γραφείο του Δημάρχου με διάφορους παράγοντες. Πρώτα αποφασίζει ο Δήμαρχος και μετά το ΔΣ πρέπει να παρθεί το θέμα πίσω. Να γίνει πρώτα μία έρευνα και στη συνέχεια να μας προτείνουν μία λίστα εναλλακτικών θέσεων τις οποίες θα συζητήσουμε. Αν χρειαστεί να γίνουν μελέτες σε δύο θέσεις.

Σιδηρόπουλος :Πέρα από τις επιφυλάξεις που έχουν για την καταλληλότητα του χώρου, διαπιστώνω απόψε για μία ακόμη φορά, μία υπερβολική βιασύνη στις αποφάσεις και πράξεις της Δημοτικής Αρχής. Ένα έργο το οποίο θα μπορούσε να γίνει από τον ενιαίο φορέα περιέχοντας καλύτερους μελετητές και καλύτερες τιμές.

Είναι μία συχνή τακτική του Δημάρχου. Υπάρχει αντίφαση πράξεων και έργων. Δημιουργούμε διλήμματα χρόνου. Αφήνουμε να διαρρεύσει σημαντικός χρόνος ενώ επείγει κάποια απόφαση. Όλα αυτά δεν χαρακτηρίζουν την σοβαρότητα και την υπευθυνότητα του ΔΣ.

Σκουμπόπουλος :Υποβαθμίζουμε πολλές φορές την τυπική διάσταση. Ο νομοθέτης με το άρθρο 269 (ΠΔ 410/95) λει ο Δήμος μπορεί να αναθέτει μελέτες απευθείας όταν υπάρχει πίστωση, η οποία όμως δεν υπήρχε. Ήρθε σήμερα η τροπ/ση προϋπολογισμού. Οι μελέτες αυτές γίνονται για να ερευνήσουν ποιο χώρο; Δεν πήραμε απάντηση. Ανάποδα πάμε. Αν δεν ακούσουμε και την 4^η λύση της μελέτης Φραντζή, οποιαδήποτε απόφαση κι αν πάρουμε, θα είναι πρόχειρη. Όχι μόνο για το Δήμο, αλλά

και για την Β' διαχειριστική ενότητα, που ενδεχομένως να βρεθεί καταλληλότερος χώρος απ' αυτόν.

Αφήστε το σύνδεσμο και βοηθήστε τον, με την εμπειρία που έχετε, να αποκτήσει νομικό πρόσωπο, ούτως ώστε να προχωρήσει γρήγορα τις μελέτες. Να σταματήσουμε να παίρνουμε αποφάσεις στα γόνατα. Το σωσίβιο σ' εσάς δίνετε κ. Δήμαρχε και όχι στον Νομάρχη.

Ακριβόπουλος :Θα σταθώ στα τυπικό που είναι και ουσιαστικό σ' αυτό το θέμα. Δεν μπορούμε σήμερα να ψηφίσουμε απευθείας ανάθεση μελετών χωρίς να έχουμε επιλέξει το χώρο, χωρίς να έχουμε τη γνώμη του ΤΑ χωρίς να έχουν έρθει εναλλακτικές λύσεις και χωρίς να έχουμε αρμοδιότητα. Ο σύνδεσμος είναι αυτός που θα επιλέξει το χώρο. Λέμε ότι τον βοηθάμε στις ενέργειές του, ότι θα κάνουμε δηλ. εμείς τις μελέτες. Μπορεί ο σύνδεσμος να μη συμφωνήσει. Σήμερα ερχόμαστε να αποφασίσουμε για πράγματα που πρέπει να ακολουθήσουν, με τη μορφή του κατεπείγοντος, με την μορφή για ακόμα μία φορά του διλήμματος. Εμείς αυτήν την τακτική δεν την εγκρίνουμε. Δεν συμφωνούμε με αυτόν τον τρόπο λειτουργίας του Δημάρχου. Ο Δήμαρχος πρέπει να θέτει τα θέματα πρώτα στο ΔΣ και μετά θα τα συζητά με τον Νομάρχη και τον Περιφερειάρχη. Το ΔΣ αποφασίζει και ο Δήμαρχος εκτελεί.

Κουρουζίδης :Τα διαδικαστικά έχουν ξεφύγει από τον κανονισμό. Να γίνονται μόνο μελέτες.

Πρόεδρος :Το είπα από την αρχή.

Γκαβαϊσές :Δεν πρέπει να ενεργοποιηθεί αυτή η ανάθεση. Να μείνει μόνο στο διαδικαστικό.

Ουρσουζίδης :Ψήφισα για τη δημιουργία ΧΥΤΑ στη Β' διαχειριστική ενότητα. Δεν θα περιορίζα το χώρο με το κριτήριο που μπαίνει σήμερα. Ο Δήμος Βέροιας μπορεί να αναλάβει το κόστος των μελετών δεδομένου ότι επείγεται για την κατασκευή ΧΥΤΑ. Δεν ψηφίζουμε για να μας μείνει ο ΧΥΤΑ αν δεν συμφωνήσουμε με τον σύνδεσμο.

Αγαθαγγελίδης :Μ' αυτήν την ιστορία φαίνεται το γνωστό πρόβλημα. Είναι η γενικότερη ανοργανωσιά της Ελληνικής κοινωνίας και του Δήμου, η έλλειψη θεσμών, η έλλειψη πόρων, που φταίει για τέτοιου είδους επιλογές και τέτοιου είδους μεθοδεύσεις; Μήπως αυτή η ανοργανωσιά υπάρχει για να μπορούν οι Δήμαρχοι, Πρωθυπουργοί, Νομάρχες να κάνουν ότι θέλουν; Γι αυτό δεν αλλάζει ποτέ αυτό το καθεστώς; Έχουμε τεράστια θέματα και δεν έχουμε στοιχεία. Δεν έχουμε κατάλληλο οργανωτικό επίπεδο για να πάρουμε αυτές τις αποφάσεις.

Είχαμε μιλήσει για γεωγραφικά συστήματα πληροφοριών, όπου θα μπορούσαμε να καταχωρήσουμε τον τεράστιο όγκο, που είναι αναγκαίος να συγκροτηθεί, σε ένα ενιαίο σύνολο. Δεν έγινε τίποτα. Είμαστε πίσω.

Σκουμπόπουλος :Ο κ.Γκαβαϊσές λει να μην ενεργοποιηθούν. Τι κερδίζουμε; Οι μελέτες αυτές πρέπει να ανατεθούν σε συγκροτημένο μελετητικό γραφείο και να έχει την ευθύνη. Να γίνει διαγωνισμός. Δεν συμφωνούμε στην απευθείας ανάθεση των μελετών. Να ακούσουμε πρώτα την 4^η λύση του κ. Φραντζή.

Ακριβόπουλος :Δεν συμφωνώ κι εγώ με την ανάθεση μελετών, για όλα όσα είπε ο κ. Σκουμπόπουλος, αλλά και για άλλους δύο λόγους. Λέει ο πρόεδρος του ΤΣ Κουμαριάς και ο πρόεδρος του ΤΑ Τριποτάμου. Το ΤΣ πρέπει να αποφασίσει. Να αναβληθεί το θέμα της ανάθεσης μελετών και να ρθει ώριμο μαζί με τα υπόλοιπα θέματα.

Γκαβαϊσές :Οι μελέτες δεν δημοπρατούνται..

Σκουμπόπουλος :Με τη διαδικασία του Ν.716.

Στο σημείο αυτό διακόπηκε η συζήτηση για ν' αποφασίσει το σώμα επί του εκτάκτου θέματος που προέκυψε για την ανάκληση στην τάξη του κ. Π.Αγαθαγγελίδη για το οποίο εκδόθηκε η υπ' αριθ. 423/00 απόφαση Δ.Σ.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος είπε ότι συνεχίζεται η συζήτηση του 6^{ου} θέματος και έδωσε το λόγο στον Δήμαρχο ο οποίος είπε:

Τα ζητήματα αυτά έπρεπε να λύνονται με μία κοινή προσπάθεια και με ένα πνεύμα συνεργασίας. Αναφέρθηκα στην απουσία του κ. Αγαθαγγελίδη, όχι για να στηλιτεύσω την απουσία του, που έχει υποχρέωση απέναντι στο λαό και με βάση τις διατάξεις του κώδικα να έχει παρουσία, αλλά κυρίως γιατί η παρουσία του μπορεί να ήτανε χρήσιμη για ένα τόσο μεγάλο θέμα του συζητιέται εδώ και πολύ καιρό στο Δ.Σ. Δεν υπήρξαν οι συναντήσεις στο Δήμο Αντιγονιδών; Ενημερώσεις που έγιναν στο Δ.Σ από πλευράς του τότε αρμοδίου Αντιδημάρχου κ. Πουλασουχίδη; Δεν ψηφίσαμε και πήγε μία επιτροπή στη Γάνδη από Δημάρχους; Άραγε ποιος κάλυψε αυτά τα έξοδα; Δεν άνοιξε δημόσια ένας διάλογος μεταξύ ΤΕΔΚ-Δήμου Βέροιας για την καθυστέρηση ή όχι με τον σύνδεσμο; Δεν εστάλει πρόσκληση στο Δ.Σ την περασμένη Δευτέρα, όπου χαράξαμε τις πολιτικές μας; Ο κάθε δημοτικός σύμβουλος έχει θέση και άποψη. Όταν δεν έρχεται όμως να την συνεισφέρει, δεν βοηθάει να πάρουμε τη σωστή απόφαση. Ο κ. Αγαθαγγελίδης ήρθε εσπευσμένα προκειμένου να πει αναδρομικά θέσεις που έπρεπε να βοηθήσουν το Σώμα να αποφασίσει σωστότερα στην περασμένη συνεδρίαση. Θέλουμε να προχωρήσουν κάποιες λύσεις. Πήγα να δω τον κ. Δοντά όχι για να κάνω διαπραγμάτευση αλλά για να ξεκαθαρίσουμε κάποιες δυνατότητες που σας έθεσα στην ενημέρωση. Έγιναν συναντήσεις με θεσμικά πρόσωπα για να πάρω πληροφορίες ώστε να έχω μία εικόνα του έργου. Σαφώς θα απευθυνθώ και σε κατασκευαστικές εταιρείες, συνοδευόμενος βέβαια και από τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο του Δήμου.

Γιατί όλη αυτή η ιστορία της αναβολής; Πιστεύετε ότι ο συγκεκριμένος σύνδεσμος θα λειτουργήσει πριν περάσουν 3-4 μήνες; Δεν αποφασίσαμε εμείς σαν Δ.Σ να προχωρήσουμε προς αυτήν την κατεύθυνση, εν γνώσει μας ότι οι μελέτες τις οποίες θα πληρώσουμε εμείς, θα δοθούν προς όφελος του συνδέσμου. Η κατασκευή ενός ΧΥΤΑ είναι συνοδευτική προϋπόθεση όποιας λύσης επιλεγεί. Εμείς καιγόμαστε περισσότερο για το ΧΥΤΑ. Πρέπει να προχωρήσουμε. Δεν εννοώ σε ένα τέτοιο σημαντικό ζήτημα να μην έχουμε ομόφωνη απόφαση. Στο επόμενο Δ.Σ εάν δεν έχουμε ομόφωνη θέση, θα ζητήσω από το Σώμα να μη γίνει ΧΥΤΑ στη Βέροια. Να αποφασίσει ο Σύνδεσμος. Θα έχετε όμως, όσοι διαφωνήσετε, την ευθύνη, όταν ύστερα από 2 χρόνια αναζητήσουμε που θα πάμε τα σκουπίδια, να απολογηθείτε στο λαό της πόλης.

Εισηγούμαι να γίνει μία επιτροπή, η οποία να δει όλα τα μέρη, να μας φέρει όλα τα στοιχεία που έχει με βάση την απόφαση του Δ.Σ και να αποφασίσουμε στο επόμενο Δ.Σ ομόφωνα. Δεν πρόκειται όσο έχω την ευθύνη της εκτελεστικής εξουσίας, να μην υλοποιώ την απόφαση του Δ.Σ και να σταματήσω τη χωματερή του Αλιάκμονα, για όλους τους άλλους Δήμους, πλην του Δήμου Βεργίνας και του Δήμου Βέροιας, διότι από τη στιγμή που θα παμε σε διαδικασίες που θα τρενάρουνε, θα πρέπει να διασφαλίσουμε για το Δήμο μας, το μεγαλύτερο δυνατό χρόνο. Ολοκληρώνοντας, η φραστική διαφοροποίηση σε ότι αφορά την ανάθεση της μελέτης, είναι αποδεκτή. Θα πρέπει το Δ.Σ να ψηφίσει με βάση τις διατάξεις του Δημοτικού και Κοινοτικού κώδικα, τις αναθέσεις των 5 μελετών.

Σκουμπόπουλος :Ζητάω τριτολογία.

Το Δ.Σ κατά πλειοψηφία αποφάσισε να γίνουν τριτολογίες.

Δήμαρχος :Να μη λέμε ότι δε συμμετέχουμε σε επόμενο Δ.Σ.

Σκουμπόπουλος :Αυτό είναι σχολιασμός απόφασης Δ.Σ.

Ουρσουζίδης :Έχω διαφορετική άποψη. Με θίγει αυτό που είπατε.

Σκουμπόπουλος :Ο Δήμαρχος από τη μία ζητάει συναίνεση στις αποφάσεις του ΔΣ , που σε τέτοια μεγάλα θέματα πρέπει οπωσδήποτε να την έχει, και από την άλλη μας εκβιάζει. Αρμόδιος είναι ο σύνδεσμος.

Δήμαρχος :Όταν θα δημιουργηθεί.

Σκουμπόπουλος :Δημιουργήθηκε. Αν δεν ακούσουμε την 4^η λύση Φραντζή, δεν μπορούμε να προχωρήσουμε διότι γι αυτήν χρειάζεται μικρότερος ΧΥΤΑ ενώ για τις άλλες 3 μεθόδους χρειάζεται άλλου είδους ΧΥΤΑ. Γιατί να τρέξουμε εμείς; Αύριο υπάρχει η συνεδρίαση της ΤΕΔΚ και όλων των Δημάρχων. Δεν συμφωνώ στις απευθείας αναθέσεις των μελετών για τους λόγους που έχω εξηγήσει. Αρμόδιος είναι ο σύνδεσμος.

Πρόεδρος: Ποιοι συνάδελφοι δεν εγκρίνουν την απευθείας ανάθεση αυτής της μελέτης;

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 6 σύμβουλοι:

Γ. Ουρσουζίδης, Χ. Σκουμπόπουλος, Λ. Τσαβδαρίδης, Θ. Σιδηρόπουλος, Ε. Κουκουρδής, Π. Αγαθαγγελίδης.

Ο κ. Ουρσουζίδης δήλωσε ότι ψηφίζει την πρόταση με το σκεπτικό που ανέφερε στην τοποθέτησή του.

Πρόεδρος: Ποιοι την εγκρίνουν;

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 11 σύμβουλοι:

Μ. Ποτουρίδης, Ι. Κουρουζίδης, Κ. Ασλάνογλου, Ε. Λελεκάκης, Κ. Γκαβαισές, Λ. Τάκης, Σ. Γεωργιάδης, Ι. Τριανταφυλλίδης, Π. Πιτούλιας, Μ. Σουμελίδης, Α. Ταραλός.

Ο κ. Γκαβαϊσές δήλωσε ότι ψηφίζει την πρόταση και να μην ενεργοποιηθεί άμεσα.

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:

- 1.- Το από 22-9-2000 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου.
- 2.- Την με αριθ. 415/2000 απόφασή του με την οποία εγκρίθηκε η συμμετοχή του Δήμου στον υπό ίδρυση Ενιαίο Σύνδεσμο Διαχείρισης Απορριμμάτων Ο.Τ.Α. Νομού Ημαθίας.
- 3.- Ότι η προεκτιμώμενη αμοιβή για ανάθεση εκπόνησης της παραπάνω μελέτης σε ιδιώτη μελετητή δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το 30% του ανωτάτου ορίου αμοιβής για πτυχίο Α΄ τάξης που ισχύει κάθε φορά για την αντίστοιχη κατηγορία μελέτης και ανέρχεται στο ποσό των 3.220.000 δρχ. πλέον Φ.Π.Α., (όριο αμοιβής πτυχίου Α΄ τάξης της αντίστοιχης κατηγορίας μελέτης $9.670.000 \text{ δρχ.} \times 30\% = 3.220.000 \text{ δρχ.}$ πλέον Φ.Π.Α.).
- 4.-Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2000 και στον Κ.Α. 75/153.9ε "Εκπόνηση τοπογραφικής μελέτης αποτύπωσης για τον νέο ΧΥΤΑ" υπάρχει γραμμένη πίστωση ποσού 1.770.000 δρχ. για να διατεθεί για τον παραπάνω σκοπό.
- 5.- Ότι η διαδικασία της εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω ανοικτής πρόσκλησης θα δημιουργήσει υπερβολικά προβλήματα χρονικών καθυστερήσεων (διακήρυξη, αξιολόγηση, ανάθεση).
- 6.- Την ανάγκη ανάθεσης εκπόνησης της παραπάνω μελέτης προκειμένου να καταδειχθεί η καταλληλότητα χώρου του νέου ΧΥΤΑ και η δυνατότητά του να εξασφαλίσει τις μελλοντικές αδειοδοτήσεις.
- 7.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.
- 8.- Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ΠΔ 28/80 "Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών ΟΤΑ", του Π.Δ. 798/78 «Περί καθορισμού ορίων προεκτιμώμενης αμοιβής μελετών κατά τάξη πτυχίου», της υπ' αριθ. Δ15/οικ/3342/2000 απόφασης Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. για «καθορισμό ορίων αμοιβής μελετών για το έτος 2000», καθώς και αυτές του άρθρου 269 του ΠΔ 410/95 (Δ.Κ.Κ.).

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία

Α) Εγκρίνει την απευθείας ανάθεση εκπόνησης της τοπογραφικής μελέτης αποτύπωσης στο γραφείο μελετών της Πολυξένης Σαχινίδου, τοπογράφου μηχανικού, με πτυχίο κατηγορίας 16Α' και με έδρα τη Βέροια (Μιαούλη 34), με συνολική αμοιβή 1.500.000 δρχ. πλέον Φ.Π.Α. (270.000 δρχ.), για τη δημιουργία ΧΥΤΑ στα διοικητικά όρια του Δήμου.

Β) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο να προβεί στην υπογραφή της σχετικής σύμβασης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό **425/ 2000**

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ	ΤΑ ΜΕΛΗ	
	Μ. Ποτουρίδης	Χ. Σκουμπόπουλος
	Ι. Κουρουζίδης	Σ. Παναγιωτίδης
	Α. Δελαβερίδης	Λ. Τσαβδαρίδης
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ	Ε. Λελεκάκης	Θ. Σιδηρόπουλος
	Κ. Γκαβαϊσές	Ε. Σοφιανίδης
	Γ. Ουρσουζίδης	Ι. Ακριβόπουλος
	Λ. Τάκης	Ε. Κουκουρδής
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ	Σ. Γεωργιάδης	Π. Αγαθαγγελίδης
	Ι. Τριανταφυλλίδης	
	Π. Πιτούλιας	
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΑΡΑΛΑΣ	Μ. Σουμελίδης	

Ακριβές απόσπασμα
Βέροια 11-10-2000
Ο Δήμαρχος

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΣΙΩΤΗΣ